



MUNICÍPIO DE VACARIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (Art. 72) SOLICITAÇÃO DE COMPRA/REQUISIÇÃO nº 5223/2024

1. OBJETO:

MATERIAL DE EXPEDIENTE

29098 LVE PAPELARIA E EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 49.112.193/0001-61

1.1 – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO (Art. 72, I) MARCAR COM UM (X) A SITUAÇÃO.

(.....) ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP – (ANEXO)

(X) TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO/PROJETO EXECUTIVO - **TR/PB/PE** (ANEXO)

(X) POR SE TRATAR DE CONTRATAÇÃO PARA ENTREGA IMEDIATA, OU COM VALOR INFERIOR A 1/4 (UM QUARTO) DA DISPENSA PARA COMPRAS EM GERAL, NÃO SERÁ NECESSÁRIO PARECER JURÍDICO, NECESSITANDO QUANTO A HABILITAÇÃO CND FEDERAL E MUNICIPAL, CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 11/2024. INCLUEM-SE NESTE ITEM AS MANUTENÇÕES VEICULARES ATÉ R\$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).

2. JUSTIFICATIVA (campo observação do sistema)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA EMEF FLORINDO CAON E EMEF SANTA MARIA GORETI QUE NÃO TEM NUMERO SUFICIENTE DE ALUNOS PARA COMPOR O CPM, ATRAVÉS DA VERBA ANUAL DO PDDE BÁSICO.

3. ESTIMATIVA DE DESPESA/CUSTOS (Art. 72, II) – JUSTIFICATIVA DE PREÇO (Art. 72 VII) – RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO (Art. 72, VI)

Art. 72, II – Estimativa do custo:

A Estimativa da contratação se deu da seguinte forma:

com 3 orçamentos da seguinte forma:

() composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

() contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

() utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

(X) pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento



MUNICÍPIO DE VACARIA

() composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia

Art. 72, VII – Justificativa do preço: Assim sendo, vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n° 09/2024, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Vacaria, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 72, IV):

Natureza da despesa:	MATERIAL DE EXPEDIENTE
339030160000	

Fonte de Recurso: 1551	Transferências de Recursos do FNDE refer
------------------------	--

Unidade Gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL
------------------	----------------------

Despesa: 1450

5. TABELA DE ITENS:

Item	Produto/Serviço	Qtde	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Grampeadeira manual 106,metal, tamanho aproximado: 16cmx18cmx3,5cm	2,00		R\$ 129,90	R\$ 259,80
2	KIT DE MARCA TEXTO COLORIDOS	10,00		R\$ 23,40	R\$ 234,00
3	TNT ESTAMPADO COMUM	38,00		R\$ 14,90	R\$ 566,20
4	RELOGIO DE PAREDE EMEF FLORINDO	1,00		R\$ 37,50	R\$ 37,50
5	Pilhas palitos AAA alcalinas - KIT	4,00		R\$ 16,90	R\$ 67,60
6	PAPEL CRIATIVO NEON	9,00		R\$ 16,90	R\$ 152,10
7	BOLHA DE SABÃO 50ml SORTIDAS - EMEF FLORINDO	6,00		R\$ 4,30	R\$ 25,80
8	SLIME KIMELEKA 180G: É UM SLIME DIVERTIDO E CRIATIVO, ELÁSTICA E PERFUMADA QUE PROPORCIONA MOMENTOS DE DIVERSÃO E CRIATIVIDADE. COM ELA, VOCÊ PODE FAZER DIFERENTES FORMAS,	7,00		R\$ 11,90	R\$ 83,30



MUNICÍPIO DE VACARIA

	TEXTURAS E CORES, ESTIMULANDO A IMAGINAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA. O PRODUTO É ATÓXICO, NÃO GRUDA NAS MÃOS E TEM UM AROMA AGRADÁVEL. É IDEAL PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE, QUE PODEM BRINCAR SOZINHAS OU ACOMPANHADAS. O PRODUTO VEM EM UMA EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE QUE PERMITE VISUALIZAR O CONTEÚDO E FACILITA O ARMAZENAMENTO. UMA ÓTIMA OPÇÃO DE PRESENTE PARA QUEM GOSTA DE SE DIVERTIR COM SLIMES. EMEF FLORINDO				
9	JOGO DE UNO COLORIDO - EMEF SANTA MARIA	10,00		R\$ 24,90	R\$ 249,00
10	EVA DECORADO - EMEF SANTA MARIA	5,00		R\$ 9,50	R\$ 47,50
11	BARBANTE EMEF SANTA MARIA	6,00		R\$ 7,90	R\$ 47,40
12	Pacotes de folhas sulfite, brancas, tamanho A3, pacote com 500 folhas. Reciclável, livre de cloro. Superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção, permitindo melhor deslizamento do papel na impressora e evitando desperdício de tinta. Produzido a partir de floresta de plantas	5,00		R\$ 24,90	R\$ 124,50



MUNICÍPIO DE VACARIA

	renováveis com certificação de certificadora credenciada. Fibras extremamente brancas. Em embalagem original de venda a varejo. 180MG EMEF SANTA MARIA				
13	Pilhas AA KIT - EMEF SANTA MARIA	3,00		R\$ 16,90	R\$ 50,70
14	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA EMEF SANTA MARIA	1,00		R\$ 69,90	R\$ 69,90
15	Papel Auto-Adesivo para recado, removíveis, com adesivo exclusivo, que fixa mensagens firmemente, sem o auxílio de cliques, grampos, taxas ou fitas. Aderência a maioria das superfícies, podendo ser retirado quando quiser e utilizado novamente. Contendo 04 (quatro) unidades cada pacote, Medindo aproximadamente 38mm X 50mm, colorida. EMEF SANTA MARIA	4,00		R\$ 6,90	R\$ 27,60
16	PAPEL CONTACT ESTAMPADO - EMEF SANTA MARIA	20,00		R\$ 15,90	R\$ 318,00
17	RELOGIO DE PAREDE - EMEF SANTA MARIA	1,00		R\$ 39,10	R\$ 39,10
				TOTAL:	R\$ 2.400,00

6. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS/SERVIÇO

6.1. O prazo de execução será de: ATÉ 02 DIAS APOS O RECEBIMENTO DO EMPENHO;

6.2. O local de entrega será: R. Ramiro Barcelos-276, Sec. Mun d Educ. Sede

7. DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO

LEILA TAIS BOEIRA TURANI FERNANDES – DIRETORA ESCOLAS DO CAMPO



MUNICÍPIO DE VACARIA

8. DO PAGAMENTO

Em até 30 dias, após a entrega definitiva do objeto e/ou serviços e recebimento da Nota Fiscal no Setor de Pagamentos.

9. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE (ASSINATURA) (Art. 72, VIII)

Vacaria, 27/11/2024

Secretário Municipal

10. – COMPROVAÇÃO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA (Art. 72, V)

I – CONTRATO SOCIAL E a inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ); (Objeto social – CNAE - compatível com a compra/serviço)

II - a regularidade perante a Fazenda federal; (ver item 1.1)

II - a regularidade perante a Fazenda estadual;

III II - a regularidade perante a Fazenda municipal; (ver item 1.1)

IV - a regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS;

V - a regularidade perante a Justiça do Trabalho;

SE FOR SERVIÇO ESPECIALIZADO QUE NECESSITE DE PROFISSIONAL QUE TENHA CONSELHO:

VI – CREA/CAU/CRM/CRO ETC.